



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.03.2023 № 124

О внесении изменений в областную государственную программу «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области»

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в областную государственную программу «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2013 № 974 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 26.03.2014 № 212, от 30.05.2014 № 402, от 19.06.2014 № 444, от 01.08.2014 № 544, от 01.09.2014 № 609, от 24.10.2014 № 730, от 11.11.2014 № 758, от 28.11.2014 № 808, от 29.12.2014 № 933, от 30.12.2014 № 959, от 02.03.2015 № 73, от 28.05.2015 № 301, от 18.06.2015 № 348, от 06.08.2015 № 492, от 08.10.2015 № 619, от 03.12.2015 № 759, от 23.12.2015 № 834, от 12.02.2016 № 62, от 25.02.2016 № 99, от 26.02.2016 № 103, от 26.04.2016 № 236, от 06.05.2016 № 246, от 17.06.2016 № 335, от 29.06.2016 № 378, от 01.09.2016 № 534, от 09.09.2016 № 552, от 14.10.2016 № 599, от 20.12.2016 № 769, от 30.12.2016 № 837, от 06.04.2017 № 187, от 07.04.2017 № 189, от 24.05.2017 № 340, от 30.06.2017 № 436, от 10.08.2017 № 519, от 18.09.2017 № 628, от 13.10.2017 № 696, от 31.10.2017 № 725, от 05.12.2017 № 817, от 27.12.2017 № 922, от 19.01.2018 № 18, от 02.02.2018 № 58, от 19.04.2018 № 226, от 22.05.2018 № 299, от 18.06.2018 № 378, от 18.07.2018 № 496, от 10.09.2018 № 602, от 17.10.2018 № 661, от 29.11.2018 № 785, от 27.12.2018 № 943, от 31.01.2019 № 16, от 18.03.2019 № 114, от 15.04.2019 № 212, от 17.05.2019 № 290, от 17.06.2019 № 361, от 12.08.2019 № 471, от 23.10.2019 № 622, от 22.11.2019 № 698, от 25.12.2019 № 809, от 30.12.2019 № 844, от 30.03.2020 № 151, от 29.04.2020 № 249, от 25.06.2020 № 366, от 28.07.2020 № 454, от 10.09.2020 № 554, от 30.10.2020 № 647, от 18.11.2020 № 685, от 26.12.2020 № 846, от 26.12.2020 № 904, от 11.02.2021 № 59, от 12.02.2021 № 68,

от 26.05.2021 № 321, от 17.06.2021 № 358, от 02.07.2021 № 413, от 20.08.2021 № 551, от 22.11.2021 № 724, от 08.12.2021 № 783, от 24.12.2021 № 840, от 29.12.2021 № 898, от 30.03.2022 № 183, от 11.04.2022 № 233, от 17.05.2022 № 318, от 23.06.2022 № 406, от 12.08.2022 № 553, от 18.10.2022 № 728, от 01.11.2022 № 793, от 06.12.2022 № 894, от 29.12.2022 № 1076, от 31.01.2023 № 21), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» раздела «**Основные положения**»:

- в абзаце первом слова «99 812 100,9 тыс. рублей» заменить словами «99 887 244,2 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «9 525 331,3 тыс. рублей» заменить словами «9 600 474,6 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «2 058 617,3 тыс. рублей» заменить словами «2 133 760,6 тыс. рублей»;

- в разделе «**Показатели Государственной программы**»:

- в графе 4 пункта 3 цифры «24» заменить цифрами «25»;

- в графе 4 пункта 4 слова «не более 20» заменить цифрой «4»;

- в графе 4 пункта 6 цифры «58,5» заменить цифрами «58,4»;

- в графе 4 пункта 9 цифры «7 000» заменить цифрами «7 110»;

- в графе 4 пункта 14 цифры «9 600» заменить цифрами «9 636»;

- в графе 4 пункта 16 цифры «909,1» заменить цифрами «873,9»;

- в графе 4 пункта 17 цифру «1» заменить цифрами «1,49»;

- в графе 4 пункта 21 цифры «45,8» заменить цифрами «46,78»;

- в графе 4 пункта 22 цифры «22 818» заменить цифрами «23 288»;

- в разделе «**Финансовое обеспечение Государственной программы**»:

- в позиции «В целом по Государственной программе, в том числе:»:

- в графе «всего» цифры «25 312 182,9» заменить цифрами «25 387 326,2»;

- в графе «2023 год» цифры «9 525 331,3» заменить цифрами «9 600 474,6»;

- в позиции «федеральный бюджет»:

- в графе «всего» цифры «3 907 029,4» заменить цифрами «3 982 172,7»;

- в графе «2023 год» цифры «2 058 617,3» заменить цифрами «2 133 760,6»;

2) в разделе 1:

- в абзаце одиннадцатом слова «, одними из приоритетных направлений являются:» заменить словами «, одним из приоритетных направлений является обеспечение семей, имеющих трех и более детей, ежемесячной денежной выплатой, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 3 лет.»;

- абзацы двенадцатый и тринадцатый признать утратившими силу;

- абзацы четырнадцатый и пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Размер указанной выплаты зависит от величины регионального прожиточного минимума для детей и является значимым в бюджете семьи. С 1 января по 31 мая 2022 года размер данной выплаты составлял 11 784 руб., с 1 июня по 31 декабря 2022 года – 12 962 руб., в 2023 году он

составляет 13 526 руб.

В 2022 году Департаментом предоставлялось 99 мер социальной поддержки. На эти цели было израсходовано 8,3 млрд. руб., в том числе 4 млрд. руб. – средства федерального бюджета, 4,3 млрд. руб. – средства областного бюджета. В 2022 году меры социальной поддержки предоставлены 349 833 гражданам, средний размер меры социальной поддержки составил 1 970,88 руб.»;

- в абзаце семьдесят шестом слова «статей 210, 216» заменить словами «статей 210, 211, 211³»;

- абзац семьдесят восьмой дополнить предложением следующего содержания: «В 2021 году отмечается снижение количества тяжелых несчастных случаев в сравнении с 2020 годом на 43% (в 2020 году – 35 работников, в 2021 году – 20 работников). Кроме того, в 2021 году снизилось количество смертельных несчастных случаев по сравнению с показателем 2020 года (в 2020 году – 17 человек, в 2021 году – 16 человек). В 2022 году, по данным Государственной инспекции труда в Смоленской области, количество смертельных несчастных случаев, связанных с производством, по сравнению с показателями 2021 года уменьшилось в 4 раза (4 человека), а несчастных случаев с тяжелыми последствиями уменьшилось на 25,7% (28 человек).»;

- абзац семьдесят девятый изложить в следующей редакции:

«Анализ причин несчастных случаев, связанных с производством, с тяжелыми последствиями, произошедших в 2021 году в организациях Смоленской области, свидетельствует о том, что 26% несчастных случаев произошло по причине неудовлетворительной организации производства работ, 14% – в результате нарушения правил дорожного движения, 9% – в результате нарушения работником трудового распорядка и дисциплины труда, в том числе нахождение пострадавшего в состоянии алкогольного, наркотического и иного токсического опьянения, 20% – по прочим причинам (например, падение работника на рабочем месте вследствие резкого ухудшения самочувствия).»;

- абзацы восьмидесятый и восемьдесят первый признать утратившими силу;

- абзацы восемьдесят второй – восемьдесят пятый изложить в следующей редакции:

«По данным Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Смоленской области, численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более за три года уменьшилась и составила в 2022 году 122 человека, что на 19% меньше, чем в 2019 году (151 человек).

По данным Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Смоленской области, в 2022 году зарегистрировано 13 больных с профессиональными заболеваниями, что на 4 человека больше, чем в предыдущем году. Это связано с увеличением заболеваемости, связанной с воздействием биологического фактора (7 человек, что на 1 человека больше, чем в 2021 году). Основной причиной развития данных заболеваний является пандемия коронавирусной инфекции COVID-19.

Важным механизмом стимулирования работодателей к осуществлению контроля и улучшению условий труда на рабочих местах, а также созданию

эффективных рабочих мест с безопасными условиями труда является специальная оценка условий труда на рабочих местах. В 2022 году в организациях, расположенных на территории Смоленской области, специальная оценка условий труда проведена на 32 949 рабочих местах, на которых трудятся 41 373 работника. Оценены по условиям труда как вредные или опасные 34,9% рабочих мест.

По данным Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Смоленской области, численность работников, занятых во вредных и (или) опасных условиях труда, за последние пять лет уменьшилась (в 2018 году – 53 932 человека, в 2022 году – 42 306 человек).»;

3) в подразделе «Значения результатов ведомственного проекта» подраздела «Сведения о ведомственном проекте «Реализация адресной социальной поддержки граждан, проживающих на территории Смоленской области» раздела 3:

- в графе 4 пункта 1 цифры «22 818» заменить цифрами «23 288»;

- в графе 4 пункта 2 цифру «1» заменить цифрами «1,49»;

4) в разделе 4:

- в подразделе «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»:

- в графе «Базовое значение показателя реализации (2022 год)» пункта 2 цифры «204 000» заменить цифрами «203 801»;

- дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:

3.	Численность граждан, обеспеченных единовременной выплатой на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства	человек	-	70	-	-	7.34	-
----	---	---------	---	----	---	---	------	---

4.	Количество реализованных государственных жилищных сертификатов, выданных жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства	штук	-	20	-	-	7.35	-
----	--	------	---	----	---	---	------	---

- в графе 3 позиции «Численность граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию, которым оказана социальная поддержка» подраздела «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию» цифры «7 000» заменить цифрами «7 110»;

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Улучшение условий и охраны труда»:

- в подразделе «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий»:

- в пункте 1:

- в графе 4 подпункта 1.1 цифры «14,4» заменить цифрой «4»;

- в графе 4 подпункта 1.2 цифры «153,4» заменить цифрами «122»;

- в графе 4 подпункта 1.3 цифры «78,6» заменить цифрами «63,6»;

- в графе 4 подпункта 1.4 цифру «4» заменить цифрами «13»;

- в графе 4 подпункта 2.3 пункта 2 цифры «2 521» заменить цифрами «9 231»;

- в пункте 3:

- в графе 4 подпункта 3.1 цифры «54 294» заменить цифрами «42 306»;

- в графе 4 подпункта 3.2 цифры «18» заменить цифрами «15»;

- в пункте 4:

- в графе 4 подпункта 4.5 цифру «1» заменить цифрой «2»;

- в графе 4 подпункта 4.6 цифры «10» заменить цифрами «24»;

- в графе 4 подпункта 4.7 цифры «40» заменить цифрами «44»;

- в графе 4 подпункта 6.1 пункта 6 цифры «7 000» заменить цифрами «8 773»;

- в графе 4 подпункта 7.1 пункта 7 цифру «5» заменить цифрой «9»;

- в графе 4 подпункта 8.2 пункта 8 цифру «8» заменить цифрами «16»;
- в графе 2 подпункта 2.1 пункта 2 подраздела «План мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- пункт 10 подраздела «План мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Доступная среда» изложить в следующей редакции:

10.	Контроль за техническим состоянием подвижного состава наземного (городского автомобильного и городского электрического) транспорта общего пользования	постоянно	Департамент Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству
-----	---	-----------	--

5) в разделе 6:

- пункт 5.7 подраздела 5 изложить в следующей редакции:

5.7.	Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (реализация мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности)	Департамент Смоленской области по социальной развитию	областной бюджет	64 421,6	22 010,0	22 010,0	20 401,6
			федеральный бюджет	322 029,5	107 460,5	107 460,5	107 108,5

- позицию «Итого по ведомственному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по ведомственному проекту		областной бюджет	1 562 293,1	1 234 912,5	164 670,5	162 710,1
			266 452,8	212 425,2	27 994,0	26 033,6
			1 295 840,3	1 022 487,3	136 676,5	136 676,5

- в подразделе 7:

- в пункте 7.2:

- в графе 5 цифры «16 000,0» заменить цифрами «18 000,0»;

- в графе 6 цифры «16 000,0» заменить цифрами «18 000,0»;

- в пункте 7.29:

- в графе 5 цифры «50 000,0» заменить цифрами «205 200,0»;

- в графе 6 цифры «50 000,0» заменить цифрами «205 200,0»;

- в пункте 7.32:

- в графе 5 цифры «5 000,0» заменить цифрами «4 000,0»;

- в графе 6 цифры «5 000,0» заменить цифрами «4 000,0»;

- после пункта 7.32 дополнить пунктами 7.33 - 7.36 следующего содержания:

7.33.	Дополнительная мера социальной поддержки граждан Российской Федерации,	Департамент Смоленской области по социаль-	областной бюджет	14 700,0	14 700,0	0,0	0,0
-------	--	--	------------------	----------	----------	-----	-----

	пребывавших в период проведения специальной военной операции в добровольческих формированиях, содействовавших выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации	пому развитию					
7.34.	Предоставление единовременных выплат на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства	Департамент Смоленской области по социальному развитию	федеральный бюджет	6 500,0	6 500,0	0,0	0,0
7.35.	Предоставление социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного	Департамент Смоленской области по социальному развитию	федеральный бюджет	40 423,3	40 423,3	0,0	0,0

	проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства						
7.36.	Предоставление субсидий отдельным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при догазификации за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	Департамент Смоленской области по социальному развитию	областной бюджет федеральный бюджет	5 780,0 28 220,0	5 780,0 28 220,0	0,0 0,0	0,0 0,0

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		8 967 717,8	3 345 466,0	2 481 860,7	3 140 391,1
		7 228 578,3	2 717 235,6	1 927 231,3	2 584 111,4
	областной бюджет федеральный	1 739 139,5	628 230,4	554 629,4	556 279,7

	бюджет				
--	--------	--	--	--	--

- в подразделе 10:
- в пункте 10.1:
- в графе 5 цифры «5 608 013,0» заменить цифрами «5 600 233,0»;
- в графе 6 цифры «2 065 971,9» заменить цифрами «2 058 191,9»;
- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в

следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	5 618 233,0	2 064 191,9	1 749 219,1	1 804 822,0
---	------------------	-------------	-------------	-------------	-------------

- в подразделе 13:
- в пункте 13.2:
- в графе 5 цифры «12 040,0» заменить цифрами «12 040,1»;
- в графе 8 цифры «1 640,0» заменить цифрами «1 640,1»;
- в пункте 13.14:
- в графе 5 цифры «507 021,0» заменить цифрами «338 121,0»;
- в графе 6 цифры «169 007,0» заменить цифрами «107,0»;
- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в

следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	5 171 949,6	1 383 624,2	1 811 966,1	1 976 359,3
---	------------------	-------------	-------------	-------------	-------------

- в пункте 17.5 подраздела 17:
- в подпункте 17.5.3:
- в графе 5 цифры «412,5» заменить цифрами «312,5»;
- в графе 6 цифры «137,5» заменить цифрами «37,5»;
- дополнить подпунктом 17.5.5 следующего содержания:

17.5.5.	Торжественного мероприятия, посвященного 95-летию Смоленского регионального отделения Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское общество глухих»	Департамент Смоленской области по социальному развитию	областной бюджет	100,0	100,0	0,0	0,0
---------	---	--	------------------	-------	-------	-----	-----

- в позиции «Всего по Государственной программе»:
- в графе 5 цифры «25 312 182,9» заменить цифрами «25 387 326,2», цифры «3 907 029,4» заменить цифрами «3 982 172,7»;

- в графе 6 цифры «9 525 331,3» заменить цифрами «9 600 474,6», цифры «2 058 617,3» заменить цифрами «2 133 760,6».

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Смоленской области



В.И. АНОХИН